DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor: 
2.2. As empresas sagraram-se vencedoras da Dispensa Eletrônica nº XX/2025. 

2.3. Base Legal: 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59* (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 
(...) 
Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os

[...]

Foi efetuada solicitação de proposta para 03 (três) empresas do ramo após realizar pesquisa por 
meio da ferramenta Painel de Preços, em anexo. As empresas que encaminharam as propostas 
de preços, a saber: 
Certificado Tipo A3 (Somente a mídia/Renovação) 

Empresa 03:  Correios - CNPJ: Não fornecido R$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais); 
Empresa 02: Soluti - CNPJ: Não fornecido R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais); 
Empresa 03:  Certisingn - CNPJ: Não fornecido R$ 252,90 (duzentos e cinquena e dois reais e 
noventa centavos); 
PESQUISA DE PREÇOS – Mediana 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para a dispensa eletronica, utilizando a 
metodologia da média de preços, o total é de R$ R$ 212,04 Duzentos e doze reais e quatro 
centavos). 

Certificado Tipo A1 (Renovação) 
Empresa 01: Certifica Autoridade Certificadora - CNPJ: 18.530.917/0001-63 R$ 230,00 (duzentos e 
trinta reais); 

Empresa 02: Soluti - CNPJ: Não fornecido R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais); 
Empresa 03:  Certising - CNPJ: Não fornecido R$ 274,90 (duzentos e setenta e quatro reiais e 
noventa centavos); 
PESQUISA DE PREÇOS – Mediana 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para a dispensa eletronica, utilizando a 
metodologia da média de preços, o total é de R$ R$ 216,22 (duzentos e dezesseis reais e vinte e 
dois centavos). 

Declaramos que as especificações e preços referenciais atendem os requisitos da contratação. 

Elaborado por: 

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO 
ENCARREGADO SETOR DE TESOURARIA DO CRCMS/MS 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO DO SUL

[...]

objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da 
Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da 
respectiva legislação de regência. 

10.1. Estima-se a despendia total de R$ 1.390,10 (hum mil trezentos e noventa reais e dez centavos), conforme relatório de 
pesquisa de preço, extraído do portal Compras.gov.br. 

12.1. As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do 
CRCMS. 

Plano Anual de Contratação, linha 26, conforme Portaria CRCMS nº 02/2025, de 06/01/2025 – Tecnologia da Informação,

[...]

Tesouraria  

Realização da Pesquisa: 20/01/2025 a 24/01/2025  

Certificado Tipo A1 (Renovação) 

Empresa 01: Certifica Autoridade Certificadora - CNPJ: 18.530.917/0001-63 R$ 230,00 (duzentos e 

trinta reais); 

Empresa 02: Soluti - CNPJ: Não fornecido R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais); 
Empresa 03:  Certising - CNPJ: Não fornecido R$ 274,90 (duzentos e setenta e quatro reiais e 

noventa centavos); 

PESQUISA DE PREÇOS – Mediana 

Certificado Tipo A3 (Somente a mídia/Renovação) 

Empresa 03:  Correios - CNPJ: Não fornecido R$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais); 
Empresa 02: Soluti - CNPJ: Não fornecido R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais); 
Empresa 03:  Certisingn - CNPJ: Não fornecido R$ 252,90 (duzentos e cinquena e dois reais e 

noventa centavos); 

PESQUISA DE PREÇOS – Mediana 

Notas: